

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



i affigt at fästa, hwad jag läst, i troget minne. Skulle samma poetiska drift öfwerfalla mig nu mera, wäljer jag helre Skriftens egna ord, än Theologernas finklusne tankar, och urådliga stridigheter.

I förra Becko-bladet, s. 350, r. 10, bör läsas impetratse, som hwar och en lätteligen inser.

Kundgörelser.

Kundgöres härmed, at säteriet Ronnmo, hwilket så wäl uti Swenska Post-Tidningarna som uti detta Becko-blad wäret anwist och utbudet till salu, blifwet sedermera försäldt: en sak, hwarom almänheten ej bör wistas i okunnighet.

Hos Herr Joh. Georg Lange, den äldre, finans contoirs- och historiska Almanachor för år 1765 til köps.

En tvåsittig wagn i fullkommekigen godt stånd är till salu, hwarom underrättelse säas hos Skrifwärdjunkaren, Herr Matthias Engman.

Den 13 dennes försäljes på Auktions-kammarren et litet parti Angelskt hwete-mjöl i säckar, et dito potatöes, samt et dito smör och ost, m. m.

Tjugufjerde dragningen uti Götheborgs Hospitals Lotteri sker den 29 dennes; lotter-förskänkan ännu oförsälde på wanliga ställen.

På Stockholms-källaren finnas goda Bergs-ostron.



Götheborgska Becko-bladet.

Lördagen, den 17 November, 1764.

Slutet af Synodal-Disputationen.

När Herr Dom-Prosten uti 19 §. kommer at beskrifwa, hwad som utgör det ewiga lifwets egenteliga wäsende, tillstår han med Skrifwärd-Läraren Augustinus, at det är för oss dödelige lättare at säga, hwad saligheten icke är, än hwad hon är. Skriften har wisseligen ganska mycket här om uppenbarat; men den klaraste och rätta uppenbarelsen wänte wi först i ewigheten. Af Ordet wete wi doch, at saligheten dels utesluter allt ondt; ej mindre syndens, än straffets onda; dels inbegriper allt godt. Men hurudant är då detta lif? Herr Författaren sätter des wäsende hufwudsakeligen i tvånättning, af hwilka det första och förnämsta är Guds ansigtets klara och omedelbara åskådande. Här frågas: om detta skal ske med förståndets, eller tillika med kroppens ögon? En ganska hög och förnäm Theologisk fråga! Här anföras både Calvinister, Catholiker, Socinianer, ja

afwen många store män af vår Evangeliska kyrka, hwilke wid denna frågan haft olika tankar. Detta vagtat går Herr Präses den såkraste wägen, och beswarar hånne på et sätt, at de utwälske skola en gång utantwifwel få se Gud, ej mindre med kroppens, än förståndets ögon, och grundar sin talan på skäl, tagne så wäl utur Bibelen, som åtskillige de gamle Kyrko-fädrens och störste Evangeliske Theologers utsagor; samt at wi skole få se sjelfwa Guds härliga wäsende, men icke därföre se det samma helt och hållet, mycket mindre på et sätt, som Personerne i Gudomen se och fatta hwarandre inbördes. Wissast och tröste-fullast är, at wi få se Frälsaren, i och med den samme kropp, uti hwilken Han led här på jorden, och sedan lysar i sin högga och härliga sate. Det andra, hwaruti saligheten består, är Guds åtnjutande, hwilket de salige, med den altrarenaste och häftigaste kärleken skola då omfatta. Utaf nämnde Guds åtskådande och åtnjutande flyta fyra saliga förmåner, som behageligen utföras. 1) En outhärlig och här i lifwet obegripelig glädje, som icke blandas med den ringaste olust; icke en gång af wänners och anhörigas saknad. 2) En ewig lofsång i himmelen, synnerligen för den oskälbara Återlösningen, enligt Upp. B. 19: 1, följ. Wi lofwe Gud här i lifwet med tydeliga ord och tungomål; här uptages altså den frågan, om ock de salige skola göra på samma sätt i ewigheten? hwartil med all sannolikhet swaras, ja. Men

Men blir frågan denna: om de salige skola tala flera, eller alle et enda tungomål; och i den senare händelsen, om då detta skal blifwa et nytt, eller något af våra bekante jordiska tungomål; så är den frågan ej så lätt at uplösa. Sedan Herr Don-Prosten upräknat åtskilligas meningar, ibland hwilke den ene hållet för, at de salige skola i ewiga lifwet tala Chinesiska, en annan Italienska, den tredje Latin, den fjerde Gräkiska, m. m.; förklarar han sig för den meningen, med de fleste wåre Theologer, at hela den triumpherande församlingen skal bruka blott et enda tungomål, hwilket torde blifwa Hebraiska: lemna dock wissheten at en tillkommande församling. 3) En fullkomlig uprättelse af Guds härliga belåte, långt härligare, än som det förstorades, både til förstånd och wilja. Men at salighetens hela wäsende skulle blott häruti bestå, som en hop Fanatici, synnerligen Dippelet, påstå; blir tilböriligen nekadt. 4) Det aldraljuswaste omgånge med Gud, Hans Anglar och alle salige, samt inbördes heder, kärlek och samtal, som sätter förut, at de salige lätteligen känna hwarandre igen. Och såwida blir de utwälsdas lott hustrudsakeligen enahanda; och medgifwes någon skilnad uti tillfälliga förmåner, hwilka blifwa icke heller utdelte efter någon förtjenst, utan, afwensom den wäsendteliga saligheten, af idel nåd; och torde hela skilfånget bestå i någras närmare omgånge med Angelarne, större glans och mera, som wi swäriligen förstå.

Om denna salighetens ewiga waragtighet har ingen twiflat, om icke Origenes, hwilken såsom fader för många allegoriske drömare, inbillade sig et slut både på härligheten och fördomelsen. Wi dare kommer Herr Författaren til at nämna det rum, inom hwilket de utwalde stola wistades. Huru underligt och mångfaldigt hafwa icke många griller inbillat sig detta? När de störste wår Evangeliska kyrkas Lärare hållet för en herder, at bekänna sin okunnighet; hafwa andra welat synas så mycket skarpsyntare. At förri ga Calvinisternas skapade himmel, så anföras de Påswiskas lögeliga digter både om himmel och helfwete. Lögeligt, at en grille-fångare, nämligen Cornelius a Lapide, inneslutet helfwetes rymd inom 200 Italienska mil på alla sidor, uti hwilket de fördomde skulle nedpackas på hwarandre, som fillar i en tunna. Så synas ock de, som med samma driftighet döma om himmelen, des rymd och belågenhet, m. m.

Et annat raseri bragte Bal. Weigelius, at göra af himmel och helfwete et och samma rum, uti hwilket salige och fördomde wistades om hwarandre, liksom uti en sal kunna gå glade och sorgsne, dansande och gråtande. Icke mycket olika griller hade Jac. Böhm, Madame de Svion, Pet. Poiret och flere, som Platonisk och Mystisk yra fördräfwat. Holländske Pastorn, Fr. von Leenhof, föregaf, at människors na redan här i werlden woro fullkomliga innes hafwate af det ewiga lifwet; långre wåg hafwa

wa icke heller Chiliafterne til sin himmel. Desse alle bliwa, efter förtjenst, affärdade; och hål ler Herr Dom-Prosten helre med en Bernsdorff, och andre renlärige män, som icke utstakat annat rum, än den nye himmelen och den nya jorden, som Petrus omtalar, 2 Pet. 3: 18. Han leannar at en tilkommande salig förfarenhet, at utfinna stället. Detta kallar Herr Doctorn et Paradis, dels emedan Christus, i sit lifte til den bortärdige röfwaren, det så kallade, Luc. 23: 43; dels ock, emedan det borttapade förlösta Paradiset, om hwilket flera waltra anmärningar bliwet här inströdde, war det öfwerjordiskas arsmåning. Om sidet lifnas i 23 S. de utwaldas härlighet wid den, som war Frälsare hade efter sin upståndelse, och wid sin förklarung uppå berget: hwarjämte och sluteligen anføres Guds ändamål med de utwaldas härliggörelse, nämligen Hans ewiga lof, och de saligas hugnad.

Disputationen har Herr Dom-Prosten låtet, för egen räkning, uplägga, samt utdela et exemplar at hwar Prest i Stifftet.

Som tredje Respondenten, för opassighet, uteblef; så åtog sig Collega-Scholar, Hr. Magn. Westberg, helt oberedd, at förettråda des ställe: de öfrige Officiarier äro förut nämnde, wid et och annat tillfälle.

Swad nytt i Staden?

Korta Stads-nyheter.

Göteborgska Wexel-priset.

Onsdagen, den 14 November,

London	- -	99 à 100	-	Dal. R:mt.
Amsterdam	-	89½ à 90	-	M:R R:mt.
Hamburg	-	93	-	M:R R:mt.

En håftig storm upkom natten imellan d. 10 och 11 dennes, som warade et dygn ungefärligen: våra strander och hamnar båra bedröfweliga wedermålen därpå, och närmare kundskap wäntas.

Inkomne äro Skepparne, James Christil och James Bell ifrån Lieth och Middelsburg med barlast, Johan Steffens ifrån St. Mårten med salt, Michel Häger ifrån London med packhus-gods, och Martin Ullström ifrån St. Ubes med salt.

Utgångne äro Skepparne, Hebbe Harmens, Adrian Stendyl, Jacob Heidman och Frans König til Hamburg med fill och Ostindiskt gods, Hindrich Jans Melkert och Jacob Janssen til Amsterdam, Johan Fredr. Iben til Cork, James Harries och John Willbore til Hull, item

James Ogilvie til Lieth, alle med fill, järn och Ostindiska waror.

Små Kyrko-tidningar.

I Swenska Församlingen äro, ifrån den 8 til den 15 dennes födde 3 Goffe- och 1 Flicko-barn: Wigde Hökaren, Elias Bergström, och Jungfru, Brita Elmelia, Herr Carl Fredr. Sallberg, och Jungfru, Brita Christina Grand, Järndragaren, Alexander Edman, och Pigan, Anna Persdotter: Döde Glasmästare-Enkan, Ingrid Lind, af feber, Bagaren, Lars Amans Hustru, Kerstin Persdotter, af tårande sjukdom, Brandwäcks-karlen, Johan Hinr. Ahlbergs doter, Maria Catharina, af hetsig feber, och 1 barn, af mäsling.

I Tyska Församlingen födde 2 barn.

I Kronhus-Församlingen födde 3 barn: Wigde Arbets-karlen, Olof Swensson, och Enkan, Catharina Kellman. Corporalen, Carl Fredr. Schults, och Enkan, Christina Lindberg: Döde 2 Soldater, af tårande sjukdom och feber, samt 1 barn, af slag.

Kundgörelser.

Gården Nordtakene, belägen wid Nyebro, som mil ifrån Staden, både land- och sjö-wägen, utlåtes mot en arrende-summa och flera wilstor, hwarom med ägaren på nämnde ställe kan recorderas. På

På Kongl. Post-Contoiret härstädes fins lotter til Linköpings Dom-kyrko-Lotteri, som där månateligen drages; och lotten kostar 16 öre S:mt. Planen finnes på Storkällaren, där ock dragnings-listorne framdeles kunna läsas.

Den 20 dennes kommer på Stadens Auctions-kamare at försäljas et liter parti ifrån Amsterdam nyligen inkomnen cytra god ost, samt et dito weyde, uti wänligen stora fat.

Et parti toma sille-tunnor, af bok och något litet ek, som äro wäl gjorde och med Holländska band omlagde, kan emot betalning, efter gängbara priset, hos Herr Conduciteuren Carlberg afhentas.

En öfwertåkt och tresitsig wagn, ej utan skaller, uti godt stånd, och en post-wagn, med fur uti, står til köps, och kan beses wid Amiralitetets-wakten på gamla Wärsivet, där wederbörande täckas göra sig om priset underrättade.

Hos Borgaren, Anders Radhe, äro större och mindre fenster, af Franska och Engelska glas, til salu, som kunna hos honom beses, hwil rest ock om priset accorderas.

Rättelser.

I Becko-bladet N:o 44, s. 347, r. 16, läs vindiciis: r. 18, af föregifwen wördnad: och i N:o 45, s. 359, r. 13, står an, läs et.

* * * *
* * * *

Göteborgska Becko-bladet.

Lördagen, den 24 November, 1764.

Värda Nyheter.

Göteborg. Et Tal, om Prophetian, och des talesätt, i synnerhet hos Esaias, hållet wid Rectorats-ombytet härstädes den 20 Junii 1764, af Gräca Lingwä Lectorn, Herr Doctor Gabr. Andersson Beyer, är nyligen på Langiska Boktryckeriet här i Staden utgivet, samt håller 3 ark i mindre quart-format.

Skal jag nämna med tu ord, at Författaren ifrar i förberedelsen mot dem, som i såwittska klandra hwad de icke begripa, det är, både den lärdom här drifwes, och wåre Lärares slit? Nej, det löner icke mödan, helst om man lärar på Latin: jag går nu till saken.

Doctor Beyer, som hela året uti böne-stunderna tållat Propheten Esaias, har rätteligen utwalt et sådant ämne, för at dels inskärpa de reglor, som han wid sina Capitel-förklaringar utlat, dels uprepa til slut en hop lärdomar, som ungdomen til äfwenlyrs ej så granneligen för-

Uaa

dat,